
 حقوق زن و مرد 
در خانواده یکسان است

آقــای رئیس جمهــور از گم شــدن یا همان 
قاچاق روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت متعجب 
اســت. فقط این نیســت. ارزش قاچاق کالا، به 
گــزارش مرکــز پژوهش های مجلــس به ۳۲ 
میلیارد دلار رســیده است. قانون می گوید تمام 
اینها ممنوع و جرم اســت. وضــع برنامه های 
اقتصادی و اجتماعی و قانون های آنها هم اصلا 
خوب نیســت. سال هاســت در بر همین پاشنه 
می چرخد. زمــان مثل باد می گــذرد و منابع و 
ثروت ملی به آب داده می شــود. پس این همه 
قانون چیســتند که چنین بی اثر و بی نتیجه اند. 

زنهار از این بیابان، وین راه بی نهایت.
بیایید قانون را با نگاهی دیگر ببینیم.

اغلب قانون ها انگشــت اشــاره به ســمت 
روزگاران بهتر و زیباتر و آسوده تر دارند.

قانون می گوید قرار است زندگی بهتر و آرام تر 
و آســوده تری نصیب مردم شــود. قدرت خرید 
افزایــش یابد. تورم و بی کاری کم شــود، آدم ها 
کمتــر از دزدی و قتل و غارت بترســند، محیط 
زیســت پاکیزه باشــد، آب و برق و گاز خانه ها و 
مغازه ها و کارخانه ها تأمین باشــد، کودکان به 
مدرسه بروند و بزرگ ترها به دانشگاه، کودک کار 
وجود نداشته باشد، صلح و آسایش و امنیت و 
عدالت برقرار باشــد، صاحبان قدرت امانت دار 
مردم باشــند و خیانت نکنند، بهداشت و دارو و 
درمان به آسانی و ارزانی برای همه فراهم باشد، 
تولید پررونق باشــد، فرهنگ و هنر بشکوفد، به 
حق مردم تجاوز نشود و متجاوز به حقوق ملت 

طرد و تنبیه شود و.... .
بیشتر قوانین روی کاغذ جامعه ای به همین 
زیبایــی را به مردم نشــان می دهند؛ جامعه ای 
که در آن زشتی یک استثناست که کمتر به دید 

می آید.
قانون راوی قصه خوشبختی است

قاعده این اســت که وقتــی روایت قانون را 
می شنویم، مثل هر قصه دیگری سرور و بهجت 
و امید در وجودمان رخنه کند و مثل قصه شب  
باشد که خواب مان را آرام می کند و صبحگاهان 
را شــیرین و روشــن. همین موضوع قانون را به 
رشته تســبیحی بدل می کند که همه را در کنار 
هم قرار می دهد تا در مسیری مشخص به سوی 
ســعادت و بهروزی پیش بروند. اما این روایت 
وقتی شــیرین است که قصه نویس، قصه اش را 
درست نوشته باشد و آنکه قصه گو آن را درست 
بخوانــد؛ وگرنــه همه چیز برعکس می شــود. 
چیــزی که قرار بــود امید و امنیت و آســایش 
بیافریند، ناامیدی و ناآرامی و وحشت می سازد. 
رشــته تســبیح می گســلد و هرکس به سویی 
پرتاب می شــود و به راهی می رود. هدف ها گم 

می شوند.
  قانون در ایران به چنین روزی افتاده اســت. 

درکش کاری ندارد، مگر اینکه نخواهند بدانند.
و  اســت  مجلــس  قانــون  قصه نویــس 

قصه گویش دولت و مجریان دیگر.
هیچ یک از اهداف برنامه های توسعه و سند 
چشم انداز محقق نشده اند. همین اوضاع امروز 
شاهد زنده است. کشوری که بر دریای نفت و گاز 
خوابیده است، برای تأمین برق خانه ها همه جا 
را تعطیل کرده است. اقتصاد به روزمرگی بخور 
و نمیر رســیده اســت. تورم و بی کاری بی مهار 
شده اند، اعتیاد و طلاق و انواع جرائم بحران ها و 
آسیب هایی با شیب نزدیک به عمودی در حال 
رشد هستند، قاچاق انواع کالاها بخش بزرگی از 
اقتصاد ممکلت را بلعیده است. در قصه قانون 

قرار نبود اوضاع این طور بشود، ولی شد.
در ســوی دیگر پول ها نفله می شــوند، مثل 

قانون جوانی جمعیت.
قانون هایی هم هســتند که بــرای مردمان 
بی گناه و عادی بیم و هــراس می آفرینند. مثل 

قانون عفاف و حجاب
وقتی قانون می نویســند، گویــی در دنیایی 
دیگر ســیر می کننــد. پای قانون گــذار ما روی 
زمین نیســت. اگر هم روی زمین بیاید، زمین را 
نمی شناســد و نمی داند که این زمین مناسب 
چه کشــت و کاری است. بعضی قانون ها هم 
فقط بــرای منفعــت شــخصی و گروهی اند. 
نقــل آن چاه کن کــه گفت اگر برای شــما آب 
ندارد، برای من نــان دارد. در اجرا هم قانونی 
که خودش خراب اســت، در هزارتوی بســته 
و پنهانــی که نــه مســئولیت می پذیــرد، نه 
اطلاعاتی منتشــر می کند و همه چیز را پنهان 
می گذارد، مضمحل می شود. اجرای قانون در 
دســتگاه های اجرائی دولتی و غیردولتی شبیه 
خواندن قصه از سوی کسی است که دو خط را 
می خواند و ۱۰ خط را نمی خواند و رج می زند و 
آخر قصه را هم آن طور که دوست دارد، عوض 
می کنــد. قانون و اجرای آن که باید امید بیاورد 
و امنیت و آســایش و هویت و همت مشترک، 

در وضــع و در اجــرا به خلاف آمد 
عادت، ناامیدی و ناآرامی می سازد 
و هویت ها را نفی می کند و همت 

مشترک را می پاشد از هم.
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در «شرق» امروز  می خوانید:     در حاشیه کتاب «شکسپیر: گفت وگوهایی با  یان کات و هملت: یک کولاژ»؛ بمباران متن کلاسیک     ۵ بازی و ۳ شکست؛ وضعیت پرسپولیس  بحرانی است؟   

نگاهی به ادعای   افتخار آمیز بودن عملکرد مالی 
شهرداری تهران  و انتقادهای پیرامون آن 

سخنگوی وزارت خارجه در تشریح تحولات منطقه 
و حضور مستشاری ایران در سوریه:

گزارش میدانی «شرق» از آدم های نامرئی که طرح  
جمع آوری ماده ۱۶، کمر به حذف آنها از شهر بسته است

لحظه شماری برای پایان طلسمی آزاردهنده

گزارش «شرق» از سیاست احتمالی ترامپ در قبال ایران

کارنامه ای پر چالش
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رهبر انقلاب اسلامی 
دختران: و  زنان  از  نفر  دیدار هزاران  در 

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

بنزین، نمادی از شیوه حکمرانی بر  مدیریت 
 رئیس جمهــور در جلســه 
و  ریاست ســازمان مدیریت  با 
برنامه ریزی، بیان کرده است که 
ما تولیدکننده و توزیع کننده ایم؛ 
پس چگونه اســت کــه ۱۰ تا 
۲۰ میلیون لیتــر روزانه قاچاق 
می شود. پرسشــی مهم است 
که البته نمی توان به سادگی از 

آن گذشــت. حمل این میزان بنزیــن قاچاق با فرض 
کامیون هایی با مخــزن بزرگ و ظرفیت ۴۴ هزار لیتر 
به بیش از ۴۵۰ کامیون برای خروج از مرز نیاز دارد. 
روشــن اســت که این میزان ممکن نیســت از پمپ 
بنزین ها گرفته شــده باشــد. پس، از مبــدأ اصلی با 
هدف قاچاق بارگیری می شــوند. البته ممکن است 
که شبکه بسیار قوی این کامیون ها را به مرز نرسانند، 
بلکه در یکی از مناطق مرزی تحویل داده تا از طریق 
لوله های بــزرگ از زیر زمین به زیر دریا برده و برخی 
کشــتی ها در دریا آن را تحویل بگیرنــد. همین طور 
احتمالات دیگری را نیز می توان در نظر گرفت. اگر بنا 
بر ادعای مقامــات، هر لیتر بنزین وارداتی را ۶۰ هزار 
تومان در نظر بگیریم، در نتیجه تفاوت هر لیتر بنزین 
در داخل و وارداتی، حــدود ۵۷ هزار تومان خواهد 
شــد که روزانه هزارو صد میلیارد تومان و ســالانه 
حــدود ۴۰۲ همت خواهد شــد. طبیعی اســت که 
بخشــی از این درآمد، هزینه های ارسال بوده و سود 
خالص رانتی نیســت. با این پدیده چند نوع می توان 
برخورد کرد؛ یک تحلیل این اســت که قیمت گذاری 
دســتوری منشــأ رانت اســت و بایــد قیمت گذاری 
دستوری برچیده شود. در نتیجه باید قیمت بنزین به 
سطح قیمت های جهانی رسانده شود تا این رانت از 
بین رود. گروهی بر این سیاست تأکید دارند اما نتایج 
تورمی، روانی و اجتماعی آن در شرایط کنونی به ما 
می گوید که اولا این سیاســت با توجه به پیامدهای 
آن، بازی با آتش اســت و ثانیا بــرای تأثیرگذاری نیاز 
به یک بســته سیاســتی جامع دارد که اعمال آن در 
شــرایط کنونی ناممکن اســت. در نتیجه یک بازی 
تکرارشونده شــبیه دولت دهم و دوازدهم را شاهد 
خواهیــم بود. هر چند ســالی یک بــار، این موضوع 

بر ســر میز سیاســت گذار قرار 
از  می توان  گرفت. امــا  خواهد 
زاویه دیگر نیــز به این معضل 
نــگاه کرد. بــه واقــع قاچاق 
بنزیــن در این حجم گســترده 
با  و سیاســت همسان ســازی 
نمی تواند  جهانی،  قیمت های 
مشــکل اساســی حکمرانــی 
را حــل کند، زیرا قاچــاق روزانه ۲۰ میلیــون لیتر از 
مبــادی تولید، متفــاوت از دیگر انــواع قاچاق های 
ناشــی از قیمت گذاری اســت. این نــوع قاچاق یک 
فســاد ســازمان یافته ناشــی از فســاد سیستماتیک 
اســت. آقای رئیس جمهور اولین کســی نیست که 
متوجه این حجم از قاچاق شــده اســت اما پرسش 
این اســت که چــرا تاکنون کســی برنامــه ای برای 
مواجهه با آن نداشــته اســت؟  چرا مجلس هیئت 
تفحصی برای بررســی این رانت بزرگ تعیین نکرده 
اســت. چرا با وجودی که وزارت نفت زیرمجموعه 
دولت اســت، هیــچ دولتی به بررســی این موضوع 
نپرداخته است؟ این پرســش را باید آقای پزشکیان 
دنبال کنند و پاســخی قابل اعتنا بــه آن بدهند. یک 
شبکه بســیار قوی روزانه حداقل ۴۵۰ کامیون را به 
خدمت گرفته و آن را قاچاق می کند. به نظر می رسد 
که فهم مشکل، ســخت نیست و فرضیه هایی را نیز 
می توان در اینجــا مطرح کرد. جناب پزشــکیان در 
سخنان خود، ذیل بحث قاچاق بنزین، بیان کردند که 
هنر نزد ایرانیان اســت و بــس. در واقع ایرانی بودن 
را متهم کردند. این ســخن نادرست و خودتحقیری، 
حداقــل در اینجا جای ندارد، زیــرا این امر ربطی به 
ایرانیان نداشــته، بلکه باید آن را در شیوه حکمرانی 
جســت وجو کرد. شــیوه ای که در هر جای عالم اگر 
اجرا شــود، همین نتایج را به دنبال خواهد داشــت. 
وقتی کار به جایی می رســد که یک نماینده مجلس 
به رئیس مجلس نامه نوشته که برخی از نمایندگان 
برای شوخی یا هر چیز دیگر، رأی نماینده دیگر را در 
غفلت او، تغییر می دهند و خواســتار شیوه ای برای 
رأی دادن شده که از رأی نمایندگان صیانت شود، باید 

گفت هنر نزد این شیوه حکمرانی است و بس.

یادداشت

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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بوروکراسیزخم 
واکاوی علت عقب افتادگی از اهداف برنامه های توسعه ای 

و شکل گیری ناهنجار ناترازی های فعال در حوزه انرژی

برای همراهی در انتظار تغییر هستیم!

 نسیم مسیبی: ایرادهای ساختاری در صنعت انرژی 
و به ویــژه دخالت گســترده دولت ها در این صنعت 
ســبب شــده اســت که هم اکنون هم برق خانگی 
قطع شــود، هم مازوت سوزانده شود و هم به دلیل 
هــوای آلوده و کمبــود انرژی مــدارس و ادارات و 
حتــی بخش هایی از خط تولیــد کارخانه ها تعطیل 
شــود. آن هم در حالی که ایران بر اساس برنامه های 
توســعه ای بنا بود هاب انرژی منطقه شود.حسین 
عبده تبریــزی، اقتصاددان، در همایش ملی با عنوان 
«تأسیســات، گلوگاه ناترازی انرژی» که روز دوشنبه 
در محل سالن همایش های بین المللی صداوسیما 
برگزار شــد، به صــورت برخط به بررســی موضوع 
ناتــرازی انرژی در ایران پرداخت و راهکارهای خود 
را ارائه داد. او وابســتگی شــدید به بوروکراسی در 

نظام تصمیم گیری و بی توجهی به ســرمایه گذاری 
بر روی نفت به عنوان اصلی ترین دارایی و پتانســیل 
در کشــور را از اصلی ترین عوامل رســیدن به نقطه 
بحران فعلی در ناترازی انرژی دانست. او در ابتدای 
صحبت های خــود به ناتــرازی انــرژی در ایران و 
تکرار آن در محافل ملی اشــاره کرد و گفت: اگرچه 
به موضــوع ناترازی انرژی در ایــران بارها پرداخته 
شــده و تقریبا بر همگان روشن است که به دلایلی 
مانند وابســتگی شــدید به منابع فســیلی، کمبود 
ســرمایه گذاری و نظام غلــط تصمیم گیری، مصرف 
بی رویه ناشی از سیاست های یارانه ای، تلفات شبکه 
توزیع و کمبود زیرساخت مناســب، بحران ناترازی 

تولید و مصرف را شاهد هستیم. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه۴ بخوانید 
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یزدان پرست  یزدان پرست در گفت وگوی محمدرضا  در گفت وگوی محمدرضا 
با حجت الاسلام محمدعلی ابطحی مطرح شد

انتخابات سازمان نظام مهندسی ساختمان زیر ذره بین

رنسانس جامعه ایرانیرنسانس جامعه ایرانی

 صفحه ۵

نگاه

یادداشتی از بیژن جهانگیری
دانشگاه و کشف حقیقت 
نگاهی به ۱۰ دانشگاه برتر جهان


